内农牧办发〔2018〕317号
内蒙古自治区农牧业厅
关于开展2018年农村牧区三项重点工作
督查的通知
各盟市农牧业局（农机、农垦、渔业主管局）：
为进一步推动实施乡村振兴战略和农村牧区人居环境整治，落实全区经济工作会议、农村牧区工作会议和农牧业工作会议精神，农牧业厅近期将对各盟市2018年农村牧区三项重点工作开展督查。现将《2018年全区农村牧区三项重点工作督查方案》印发给你们，请各地高度重视，对标方案，认真开展全面自查，并于本月20日前完成自查报告。自治区将于本月下旬开展为期一周的督查，具体督查时间由各督查组与相关盟市对接确定，各督查组要在本月30日前完成督查工作。
附件：2018年全区农村牧区三项重点工作督查方案
内蒙古自治区农牧业厅
2018年9月5日
附件
2018年全区农村牧区三项重点工作
督查方案
为了贯彻落实中共中央《关于实施乡村振兴战略的意见》，国家《乡村振兴战略规划（2018-2022）》、《农村人居环境整治三年行动方案》决策部署和自治区《关于实施乡村振兴战略的意见》、《内蒙古自治区农村牧区人居环境整治三年行动方案（2018—2020年）》以及自治区实施乡村振兴战略工作推进会议的安排部署，深入落实自治区农牧业厅《大力实施乡村振兴战略，加快推进农牧业高质量发展10大三年行动计划》。经自治区农牧业厅第十六次党组会议研究决定，就乡村振兴、农村牧区人居环境整治、农牧业高质量发展三项重点工作对各盟市开展督查，制定以下工作方案。
一、督查重点
（一）乡村振兴战略。重点督查各盟市、旗县（市、区）乡村振兴战略实施方案或工作方案制定情况，今年以来乡村振兴战略工作研究部署情况和重点工作开展情况。
（二）农村牧区人居环境整治。重点督查各盟市、旗县（市、区）农村牧区人居环境整治三年行动方案制定出台情况，今年以来农村牧区人居环境整治工作研究部署情况和农村牧区垃圾和污水治理、改厕和厕所粪污治理、农牧业生产废弃物资源化利用、村容村貌提升、建立管护运营机制等工作开展情况。
（三）农牧业高质量发展十大行动。重点督查农牧业生产标准化、农牧业产地环境净化、农牧业科技支撑、农牧业品牌提升、农牧业执法、农牧业经营主体能力提升、农畜产品质量安全旗县创建、农畜产品质量安全监测和追溯管理、草原生态保护与建设、农牧业创新性突破性等工作开展情况。
二、督查范围
各盟市（包括满洲里、二连浩特）。
三、督查安排
（一）全面自查。各盟市农牧业局按照督查重点开展全面自查，梳理政策措施落实情况，查找工作中存在的主要不足和突出问题，有针对性的提出整改措施和工作建议。请各盟市农牧业局于2018年9月20日前将自查情况报自治区农牧业厅。
（二）实地督查。在各盟市农牧业局开展全面自查的基础上，自治区农牧业厅将于2018年9月下旬开始，派出12个督查组对12个盟市（包括满洲里、二连浩特）开展为期一周的实地督查，乌海市、阿拉善盟各抽查2个旗县（市、区），其他盟市各抽查3个或3个以上旗县（市、区），以实施试点或示范项目的旗县（市、区）作为重点。
1.听取汇报。督查组全体成员听取各盟市总体情况汇报，并向督查组提供附件《2018年农村牧区三项重点工作督查情况表》。
2.查阅资料。实地查阅今年以来各盟市、旗县（市、区）关于三项重点工作安排部署落实的有关文件资料，核实资金到位、项目实施、工作推进落实情况，年初确定的各项目标任务完成情况。
3.实地走访。重点走访承担试点、示范建设项目旗县（市、区）的产业化龙头企业、合作社、农牧户，对标对表工作落实情况。
4.召开座谈会。在抽查旗县召开座谈会了解三项重点工作开展情况及存在的问题，分两个层面召开座谈会，一是各旗县（市区、）的苏木、乡镇、部门负责人10-12人，二是各农牧业经营主体负责人、农牧民代表10-12人。
5.反馈意见。督查组对一个地区督查工作结束后，要形成书面反馈意见，重点指出存在的问题，有针对性地提出工作整改意见和建议。
6.总结工作。实地督查结束后，各督查组要在2天内形成本组督查报告，经组长签字审定后报自治区农牧业厅。
四、督查组组成
组成12个督查组，对12个盟市（包括满洲里、二连浩特）开展实地督查。抽调各相关处室业务骨干为督查组成员。具体名单附后。
五、督查要求
严格执行中央“八项规定”精神和自治区配套规定，不准超标准住宿，轻车简从，不得大吃大喝。督查人员一经确定，不得随意调整替换，督查期间原则上不准请假。
联系人：魏星   0471-6651019
邮  箱：18647159240@163.com
附表：2018年农村牧区三项重点工作督查内容表
2018年全区农村牧区三项重点工作
督查组人员名单
第一组（呼和浩特市）
组长：张秀清
成员： 宋国栋 宋迎春 张连义（草籽站） 王颖（农管局）
苏敏丽
第二组(包头市)
组长：赵联成
成员：吴江涛  王永明 奥静平  包呼格  刘自增
第三组（呼伦贝尔市）
组长:杨长春
成员：王建龙  郭喜平  杨世英 王海军  王浩
第四组（兴安盟）
组长：杨印成
成员： 王瑞林 王庆国 王凤英（种子站）邢一飞（畜牧站）敖敦高娃
第五组（通辽市）
组长：周来顺
成员：白巨财  林立龙 白日升  杨永胜 魏星
第六组（赤峰市）
组长：胡有林
成员：王德诚 包文育 常海山 曹丽霞 董奇彪
第七组（锡林郭勒盟）
组长：吴宝山
成员：贾利欣  云岩春 周凤林 姚蒙 王佐
第八组（乌兰察布市）
组长：高雪峰
成员：张梦光 班义成 宗振东 杨立国  翟进勇
第九组（鄂尔多斯市）
组长：刘永明
成员：文占平 刘永强 常秉文 韩锦龙 王永佳
第十组(巴彦淖尔市)
组长：王建江
成员：金亚辉 李文刚  苗儒  徐大伟  苏雅（畜牧站）
第十一组（乌海市）
组长：郭荣琴
成员：陈波 刘俊丽 刘家镶 张雷 王冠（安全中心）
第十二组（阿拉善盟）
组长：王  坚
成员：康凤祥 张志刚 赵晋富 贾宇书  冯伟业

附表
实施乡村振兴战略督查内容
	一、盟市旗县乡村振兴战略实施方案出台情况

	盟市旗县乡村振兴战略实施方案是否制定印发

	盟市旗县乡村振兴战略工作领导机构

	盟市旗县乡村振兴战略工作牵头部门

	二、组织实施推动情况

	盟市级党委、政府或牵头部门安排部署情况

	盟市级党委、政府或牵头部门工作推动和督查情况

	三、重点工作进展情况

	主要指标
	完成情况

	产业振兴
	农牧业固定资产

	第一产业增加值

	农牧民人均可支配收入（城乡居民收入比）

	粮食综合生产能力

	畜禽存栏数（牧业年度）

	肉产量

	乳产量

	农牧业科技进步贡献率

	农牧业劳动生产率

	农畜产品加工与农牧业总产值比

	休闲农牧业和乡村旅游接待人次

	农村牧区居民恩格尔系数

	农村牧区集中供水率（自来水普及率）

	具备条件的建制嘎查村硬化路比例

	人才振兴
	科技特派员数量

	家庭农牧场认定数量

	农牧民合作社数量

	职业农牧民数量

	文化振兴
	嘎查村综合性文化服务中心覆盖率

	旗县级以上文明嘎查村和乡镇苏木占比

	农村牧区义务教育学校专任教师本科以上学历比例

	农村牧区居民教育文化娱乐支出占比

	生态振兴
	畜禽粪污综合利用率

	草原植被盖度

	村庄绿化覆盖率

	对生活垃圾进行处理的嘎查村占比

	农村牧区卫生厕所普及率

	组织振兴
	村庄规划管理覆盖率

	建有综合服务站的嘎查村占比

	有村规民约的嘎查村占比

	嘎查村党组织书记兼任村委会主任的嘎查村占比

	集体经济强嘎查村比重

	四、各地已形成的可复制、可推广的示范典型

农村牧区人居环境整治督查内容
	一、人居环境行动方案出台情况

	盟市旗县人居环境行动方案是否制定印发

	盟市旗县人居环境整治工作领导机构

	盟市旗县人居环境整治工作牵头部门

	任务分解到（部门、旗县）情况

	二、组织实施推动情况

	盟市级党委、政府或牵头部门安排部署情况

	盟市级党委、政府或牵头部门工作推动和督查情况

	三、重点工作进展情况

	生活垃圾治理

	污水治理

	厕所革命

	农牧业生产废弃物资源化利用

	村容村貌提升

	四、各地已形成的可复制、可推广的示范典型

盟市农村牧区人居环境整治统计表
填报单位（盖章）:                  联系人：              联系方式 :
	盟市
	行政村个数（个）
	自然村个数（个）
	户籍农牧户数（户）
	常住农牧户数（户）

	类型
	个数（个）
	占比（%）

	重点发展村

	一般保留村

	拟撤并村

	        实际做了村庄建设规划的行政村     个，其中自然村     个

	实现垃圾处理的行政村     个，其中自然村     个

	实现垃圾分类的行政村     个，其中自然村     个

	实现污水处理的行政村     个，其中自然村     个

	 建立无害化卫生厕所的住户     户，占总户数     %

	项目
	三年（2018-2020）投资需要资金（元）

	生活垃圾治理

	污水治理

	厕所革命

	农牧业生产废弃物资源化利用

	村容村貌提升

	三年投资共需（总计）

《农村人居环境整治三年行动方案》重点任务
	重点任务
	工作内容
	目标任务（到2018年）
	工作措施
	进展情况

	(一)推进农村生活垃圾治理
	统筹考虑生活垃圾和农业生产废弃物利用、处理，建立健全符合农村实际、方式多样的生活垃圾收运处置体系。

	(二)开展厕所粪污治理
	鼓励各地结合实际，将厕所粪污、畜禽养殖废弃物一并处理并资源化利用。

	(三)梯次推进农村生活污水治理。
	以房前屋后河塘沟渠为重点实施清淤疏浚，采取综合措施恢复水生态，逐步消除农村黑臭水体。将农村水环境治理纳入河长制、湖长制管理。

	(四)提升村容村貌
	加大传统村落民居和历史文化名村名镇保护力度，弘扬传统农耕文化，提升田园风光品质。

	(五)加强村庄规划管理。
	全面完成县域乡村建设规划编制或修编，与县乡土地利用总体规划、土地整治规划、村土地利用规划、农村社区建设规划等充分衔接，鼓励推行多规合一。推进实用性村庄规划编制实施，做到农房建设有规划管理、行政村有村庄整治安排、生产生活空间合理分离，优化村庄功能布局，实现村庄规划管理基本覆盖。

	(六)完善建设和管护机制。
	鼓励有条件的地区探索建立垃圾污水处理农户付费制度，完善财政补贴和农户付费合理分担机制。

	简化农村人居环境整治建设项目审批和招投标程序，降低建设成本，确保工程质量。

- 2 -
- 1 -